atque ignavia molesta gravescit; ille contra, in quo eadem Vis imperio Mentis oppressa deficit, subtilitate arida argutiisque ineptis exinanitur. E converso dein, vbi haec imaginandi Vis Menti praevalens exuberat, necessario in fanaticum et vesaniam erumpit; organismo inferiori praedominans in cupiditates indomitas, furorem rabiemque degenerat.

218.

Quare Vis haec intermedia, vt in organismo psychico aequalem Potentiae Materiaeque coniunctionem, quae ad puleritudinem et percipiendam et exhibendam exposcitur, praestet, vel iam nativa indole felici, vel gravi disciplina, eaque constante, ita temperata ordinataque sit oportet (§. 70.), vt neque Menti, neque Corporis (organismi physici) imperio peculiari mancipata fatiscat, verum quin leges alterius proprias ac perpetuas seu violet seu migret, utriusque continuo inserviat.

Indolem genuinam huius Vis admirandae nondum satis exploratam esse, ingenue fateri oportet; multo minus autem disciplina et cultura eiusdem recta condignam adhuc experitur curam. Quae P. C. HARTMANN in opere laudato: *Der Geist des Menschen in seinen Verhältnissen zum physischen Leben. Wien. 1820. 8. p. 176.* sqq. de hac facultate humana memorat, quandam tenus viam aperire videntur, qua plus lucis affulgere queat. Graecorum in scrutandis naturae humanae adytiis sagacitas, mirificam eius efficaciam poëtica ingenii intuitione magis apprehendens, quam ad intelligentiam subtilem revocare ausa, eandem suauissimo atque vberrimo mytho, qui de *Amore* tractat, adumbravit. Nam et nomen ἔρως (ab εἰρῶ necto, vel, vt PLATO vult, a ὄντω, δομήν), et nuptiae cum Psyche, et ceterae fabulae, tesserae, formaeque symbolicae, eo fortasse

referenda sunt; de quibus praesertim PLATONIS *Symposium* et *Phaedrus* ampliora docent.

219.

Subiectum aestheticum, quod ex ipso Organismo psychico constat, hac intima Potentiae clare sui conscientiae ac Materiae coniunctione Obiecta externa quaecunque *percipit*, quatenus Vi et Materia sua iunctim in organismum physicum (corpus) agunt. Huius affectionem videlicet Mens, nexus sui cum Materia intimi conscientia, i. e. *sensu*, apprehendit, et quidem *vel sensu physico*, *vel sensu psychico* (§. 169.). Vterque enim hic sensus in organismo psychico sua habet organa, velut adminicula viasque, quibus obiecta externa in eundem agere possunt: sensus physicus nempe *gustum*, *olfactum* et *tactum*, quem physicum dicere forte conveniet, (v. c. caloris); sensus psychicus autem *visum*, *auditum* et *tactum* (qui psychicus dici posset) quo cohaesio-
nem obiectorum discernimus.

Dum res obiectae in organa Subiecti aesthetici agunt, haec non Materia, quippe inertis, sed Viribus earundem affici, certum est. Alias autem Vires in gustum et olfactum, alias in tactum, alias in visum cet. agere, vix inficiari licet; de quibus tamen alio loco plura expromemus. Multa in hanc rem acutius explorata innuuntur in opere, paucis adhuc, ut videtur, ex veritate aestimato, *Zur Farbenlehre — von GÖTHE*. 2. Bände. Tübingen. 1810. 8.

220.

Gustus, olfactus tactusque physicus, certas tan-
tum Vires materiis congruentibus intime iunctas ex-
trinsecus recipiunt, quae, si cum organismi physici,

cui nutriendo destinatae sunt, viribus et materiis analogis sua sponte vniantur, sensum corporis gratum excitant; si non vniantur, fatuae audiunt; si vero vires ac materias in corpore iam intime iunctas plane divellere conentur, sensum corporis ingratum provocant.

Visus, auditus tactusque psychicus alias iterum vires certas materiis congruentibus intime nexus forinsecus in se directas recipiunt, a quibus vires analogae, in organis his libere latentes, non corpori nutriendo destinatae, parem directionem nactae, tanquam formae ad imaginandi vim, et per hanc ad Mentem propagantur, quae dein iisdem ad conscientiam nexus intimi sui cum Materia, i. e. ad sensum psychicum, perducitur.

224.

Subiectum aestheticum igitur gustu, olfactu et physico tactu gratum ac iucundum persentiscit, sensu nempe physico nixum; nihil vero Pulcri percipit, quippe quod ad sensum psychicum pertinet, qui tantum visu, auditu et psychico tactu, vt pote organis formas puleras apprehensas directe ad imaginandi vim deferentibus, excitari potest. Enimvero sensus psychicus tunc tantum formas vere pulcas recte percipit, si Mentis conscientiam intimi et aequalis nexus cum Materia sua continet; vt primum igitur seu Mentis acumine praevalente a Materia iusto magis recedit (abstrahendo, analysando, ratiocinando), in cognitionem puram vel intelligentiam transit; seu Materiae illiciis capitur aut obscuratur (v. c. colorum amoenitate, tonorum suavitate, contactus prurigi-

ne), in sensum physicum degenerat; utroque nimirum potestate Pulcrum vere sentiendi orbatur. Quamobrem Subiecto perfecte aesthetico formae tales prae ceteris pulcrae apparent, quae, a Mente et sensu physico pariter semotae, quantum fieri potest directe ad imaginandi vim deferuntur *); vel quae, organis externis quidem perceptae, Vis imaginandi actuositate ordinata (§. 216.) interne denuo quasi organice progenitae ac formatae repraesentantur **).